,,“ «nn». U.,

pf,,a PREFEITURA

XIQUE-XIQUE l Seagate
% TRABALHO SERlO, FUTURO CERTO

LEI Nº 1.371, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre o pagamento do Piso Salarial

Nacional dos Agentes Comunitários de Saúde -

ACS e dos Agentes de Combate às Endemias -

ACE, na forma do que dispõe o Art. 198, 55 7ª, 8ª,

9ª, 10 e 11 da Constituição da República

Federativa do Brasil (incluldo pela Emenda

Constitucional nº 120, de 2022), e da' outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE, Estado da Bahia, no uso das atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º O piso salarial municipal dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS e dos Agentes de

Combate às Endemias — ACE, em conformidade com o «5 9º do Art. 198 da Constituição da República

Federativa do Brasil, não será inferior a dois salários minimos, repassados pela União aos Municípios.

Parágrafo Único. O cumprimento do que dispõe o caput fica condicionado ao repasse

financeiro efetivado pela União, nos termos do referido dispositivo constitucional.

Art. zº Fica garantido o pagamento de adicional de insalubridade, a titulo de direito já

adquirido, aos Agentes Comunitários de Saúde - ACS e Agentes de Combate às Endemias — ACE, em

conformidade com o Art. 198, 5 10“, da Constituição da República Federativa do Brasil.

Art. 3" As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta do Orçamento

Municipal e dos repasses efetuados pela União, ficando o Executivo Municipal autorizado a abrir

crédito especial e suplementação orçamentária para atender as despesas com os reflexos dela

decorrentes.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 05 de

maio de 2022.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrario.

CNPJ: 13.880.157IOW1—27 Telefone: [7A) 3661—1455

Endereço: Edifício José Peregrlno - Praça Dom Máximo, 384, E-mail: gabinete©xiquexique.ba,gov.br

Centro - CEP: 41400-000 ww.xiquexique.ba.gov.br